UBND TỈNH QUẢNG TRỊ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGTVT-QLVT     Quảng Trị, ngày         tháng 4 năm 2024
V/v đề nghị phối hợp, tuyên truyền thực

hiện việc đổi giấy phép lái xe do ngành

GTVT cấp theo hình thức dịch vụ công

trực tuyến toàn trình

Kính gửi:

  - Các Sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thủ tục hành chính đổi giấy phép lái xe (GPLX) do ngành Giao thông vận

tải cấp là 1 trong 25 dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06 của Chính phủ; triển

khai nhiệm vụ của Đề án 06 trong năm 2024, trong thời gian qua, Sở Giao thông

vận tải đã ký Quy chế phối hợp với Bưu điện tỉnh Quảng Trị; tổ chức tập huấn

hướng dẫn nghiệp vụ cho nhân viên bưu điện, hỗ trợ cài đặt phần mềm để triển

khai thực hiện việc tiếp nhận thủ tục hành chính đổi giấy phép lái xe do ngành

Giao thông vận tải cấp theo hình thức trực tuyến toàn trình đến tận các bưu cục

cấp xã, huyện trên địa bàn toàn tỉnh.

Người dân khi có nhu cầu đổi GPLX chỉ cần thao tác nộp hồ sơ trực tuyến

tại nhà hoặc đến cơ sở Bưu điện gần nhất để được hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện

thủ tục đổi GPLX, được nhận kết quả tại nhà theo yêu cầu mà không cần đến

Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh để thực hiện thủ tục hành chính này.

Ngoài ra khi thực hiện đổi GPLX theo hình thức trực tuyến sẽ được giảm mức

phí là 20.000 đồng/GPLX theo quy định tại Thông tư số 63/2023/TT-BGTVT

ngày 16/10/2023 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của một số

Thông tư quy định về phí, lệ phí của Bộ trưởng Bộ Tài chính nhằm khuyến khích

sử dụng dịch vụ công trực tuyến (mức lệ phí đổi theo hình thức trực tiếp là

135.000 đồng/ GPLX, mức đổi theo hình thức trực tuyến toàn trình là 115.000

đồng/ GPLX, thời gian thực hiện từ  ngày 01 tháng 12 năm 2023 đến hết ngày 31

tháng 12 năm 2025).

 Để góp phần tăng tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến theo chỉ đạo của

UBND tỉnh, Sở Giao thông vận tải kính đề nghị:

 - Các Sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh tiếp tục quan tâm, chỉ đạo các

phòng, ban, đơn vị trực thuộc, các tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp và thực

hiện thủ tục đổi giấy phép lái xe do ngành Giao thông vận tải cấp theo hình thức

trực tuyến toàn trình nhằm giảm chi phí, thời gian đi lại trong thực hiện thủ tục

hành chính cũng như tăng tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến theo chỉ đạo của

UBND tỉnh.

Sở Giao thông vận tải gửi chuyển Tài liệu hướng dẫn: Cách tạo tài khoản

trên cổng dịch vụ công quốc gia và Các bước quy trình đổi GPLX trực tuyến toàn

trình đính kèm theo Văn bản này để các cơ quan, đơn vị biết và phối hợp thực

hiện.

- Sở Giao thông vận tải kính đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

quan tâm chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp với Bưu điện tỉnh,

Bưu điện các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền

để người dân biết về lợi ích, thuận tiện của việc thực hiện DVC trực tuyến; đồng

thời giám sát, theo dõi việc triển khai thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ giải quyết

của bưu cục cấp xã, huyện trên địa bàn nhằm tránh các trường hợp phát sinh tiêu

cực xảy ra (nếu có).

 Sở Giao thông vận tải trân trọng đề nghị các Sở, ban, ngành đoàn thể cấp

tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo, phối hợp, thực

hiện, (Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc xin lien hệ Đ/C Trần

Trung Thông số ĐT: 0914529589 để được phối hợp hướng dẫn)./.

Nơi nhận:                   GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Trung tâm PV HCC;

- Bưu điện tỉnh;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng, ban, đơn vị;

- Webiste Sở;

- Lưu: VT, QLVT.

                 Trần Hữu Hùng

		2024-04-22T10:31:47+0700

		2024-04-22T10:41:33+0700

		2024-04-22T10:41:33+0700

		2024-04-22T10:41:33+0700